債務證券有關，該等股票及債務證券現已於持作出售項下呈列

2 年內轉入主要與貸款及墊款以及衍生金融工具的估值參數於年內變為不可觀察有關
3 當透過加強擁有權將實體綜合入賬時，所購入的額外股票於購買項目中披露。隨後此等股份於綜合賬目時抵銷並於轉出項目中披露。任何因綜

合賬目而確認的相關第三級金融工具於轉入項目中披露

149

(Standard Chartered) Part B  709921  09a. 附註 _a  26/02/2019  11:42  M08  HKEX  E>C  

第三級變動表 — 金融負債

二〇一八年十二月三十一日

銀行同業存款
百萬元

已發行債務證券
百萬元

衍生金融工具
百萬元

總計
百萬元

於二〇一八年一月一日 69 442 25 536
於損益賬確認的虧損╱（收益）總額 — 買賣收入淨額 1 (22) 30 9
發行 4 167 439 610
結算 (70) (148) (103) (321)
轉出1 – – (2) (2)
轉入2 – – 16 16

於二〇一八年十二月三十一日 4 439 405 848

於二〇一八年十二月三十一日，與所持負債公允價值變動有關，
於損益賬買賣收入淨額內確認的未變現（收益）╱虧損總額 – (5) 8 3

二〇一七年十二月三十一日

銀行同業存款
百萬元

已發行債務證券
百萬元

衍生金融工具
百萬元

總計
百萬元

於二〇一七年一月一日 – 530 316 846
於損益賬確認的收益總額 — 買賣收入淨額 – (9) (24) (33)
發行 79 274 1 354
結算 (10) (353) (266) (629)
轉出1 – – (2) (2)

於二〇一七年十二月三十一日 69 442 25 536

於二〇一七年十二月三十一日，與所持負債公允價值變動有關，
於損益賬買賣收入淨額內確認的未變現收益總額 – – (17) (17)

1 年內轉出主要與衍生金融工具的估值參數於年內變為可觀察，並轉為第二級金融負債有關
2 年內轉入主要與衍生金融工具的估值參數於年內變為不可觀察有關

有關第三級資產及負債公允價值的敏感度
本集團採用重大不可觀察輸入數據就產品進行敏感度分析。本集團會將該等不可觀察輸入數據的價值增加或減少10%，以
產生一個可能替代估值的合理範圍。此百分比的增減乃基於第三級資產結構就一組參考價格進行統計分析而釐定。有利及
不利變動則基於不可觀察參數水平變動導致的工具價值變動而釐定。第三級敏感度分析假設單向市場變動且沒有考慮對沖
抵銷。

按公允價值計入損益 按公允價值計入其他全面收入╱可供出售

淨風險承擔
百萬元

有利變動
百萬元

不利變動
百萬元

淨風險承擔
百萬元

有利變動
百萬元

不利變動
百萬元

按公允價值持有的金融工具
債務證券及其他合資格票據 317 339 295 412 415 409
股票 327 360 294 230 253 207
貸款及墊款 492 498 481 – – –
衍生金融工具 (393) (376) (410) – – –
銀行同業存款 (4) (4) (4) – – –
已發行債務證券 (439) (417) (461) – – –

於二〇一八年十二月三十一日 300 400 195 642 668 616

按公允價值持有的金融工具
債務證券及其他合資格票據 51 56 46 404 415 393
股票 726 799 653 520 572 468
貸款及墊款 197 201 194 – – –
衍生金融工具 15 17 12 – – –
銀行同業存款 (69) (68) (70) – – –
已發行債務證券 (442) (434) (450) – – –

於二〇一七年十二月三十一日 478 571 385 924 987 861

150

(Standard Chartered) Part B  709921  09a. 附註 _a  26/02/2019  11:42  M08  HKEX  E>C  

合理可能替代估值可導致按公允價值計入損益的金融工具和該等分類為按公允價值計入其他全面收入的金融工具的公允價
值按下文披露的金額增加或減少。

金融工具 公允價值變動

二〇一八年
十二月三十一日

百萬元

二〇一七年
十二月三十一日

百萬元

按公允價值計入損益 可能增加 100 93
可能減少 (105) (93)

按公允價值計入其他全面收入╱可供出售 可能增加 26 63
可能減少 (26) (63)

14. 衍生金融工具
會計政策
衍生工具的會計處理：衍生工具是根據有關利率、金融工具價格、商品價格、滙率、信貸風險及指數的變動而釐定其價值
的金融工具。除被指定為對沖工具外，衍生工具分類為買賣。

衍生工具最初均按公允價值確認及其後計量，並於損益中確認重估增值（已使用現金流量或淨投資對沖者除外，而在此情
況下，公允價值變動之有效部分則於其他全面收入內確認）。

公允價值可取自交投活躍的市場所報之市價、最近的市場交易及估值技術（包括折現現金流量模型及期權定價模型）（如適
用）。若用於初始確認衍生工具合約公允價值的估值模型所需的輸入數據無法從市場取得，會按照適用於其他金融資產及
負債有關初始確認的會計政策處理。當公允價值為正值時，該等衍生工具列為資產，而當公允價值為負值時，該等衍生工
具列為負債。

下表分析衍生金融工具的名義本金額及正負公允價值。名義本金額乃於報告日期相關合約的本金額。

衍生工具

二〇一八年十二月三十一日 二〇一七年十二月三十一日

名義本金額
百萬元

資產
百萬元

負債
百萬元

名義本金額
百萬元

資產
百萬元

負債
百萬元

外滙衍生工具合約：
遠期外滙合約 2,080,513 16,457 17,264 1,825,488 18,905 19,702
貨幣掉期及期權 856,660 14,941 15,535 724,0211 16,850 16,537